آغاز روابط بین ایران و سوئد از زمان شاه عباس اول بود و این روابط بیشتر مربوط به اشخاصی است که یا به صورت سیاحت و یا مقاصد بازرگانی به ایران می‌آمدند. نخستین سوئدی که از ایران دیدن کرد. بنکت اوکسن شرنا<sup>۲</sup> معروف به «بنکت مسافر» بود که بین سال‌های ۱۰۲۵/۱۶۱۶ و ۱۰۳۰/۱۶۲۰ در ایران به سر می‌برد و در ضمن این مسافرت یک بازرگان سوئدی به نام «نیلس ماتسون کیوپینگ»<sup>۳</sup> او را همراهی می‌کرد. کیوپینگ دشوینگ بین سال‌های ۱۰۵۷-۱۰۶۷/۱۶۵۶-۱۶۴۷ در خدمت کمپانی هند شرقی هلند بود (به نقل از اسناد مصور اروپائیان، ص ۳۳۲) و به کشورهای متعددی در آسیا نیز سفر کرد و در کتابی که به

امکان‌پذیر می‌دانست و هلند که دامنه جاه‌طلبی‌های تجاری خود را تا هند گسترده بود، در خلیج فارس که منطقه‌ای استراتژیک در تجارت دریایی محسوب می‌شد با انگلیس که قدرت دریایی بزرگی محسوب می‌شد در تعارض بود و این تعارض به ویژه پس از اخراج پرتغالیان توسط شاه عباس از جزیره هرمز شدت بیشتری یافت.

در سال ۱۰۳۱/۱۶۲۲ (۲۷ ربیع الاول هجری قمری برابر با ۹ فوریه میلادی)، طبق توافقی که امام قلی خان سردار معروف شاه عباس با کمپانی هند شرقی انگلیس انجام داده بود، دو یست قایق ایرانی با چند کشتی انگلیسی از بندر گمبرون سینه آب‌های خلیج فارس را شکافته به سوی جزیره هرمز روان شدند و در برابر آن‌ها لنگر انداختند.

هلندی‌ها مدعی بودند که برای شرکت در جنگ هرمز با کمپانی هند شرقی انگلیس توافق کرده بودند اما انگلیسی‌ها پیشدستی کرده و کشتی‌های خود را در اختیار امام قلی خان گذاشتند و با استناد به وعده همکاری در اخراج پرتغالیان خواهان امتیازات بازرگانی و برقراری تجارتخانه در بندر عباس (گمبرون) شدند و با مزاحمت‌های پی در پی که برای انگلیسی‌ها در خلیج فارس به وجود آوردند و سرانجام با انعقاد قراردادی در سال ۱۰۳۳/۱۶۲۳ جای پای محکمی برای تجارت ابریشم در ایران به دست آوردند.<sup>۷</sup> که تا پایان حکومت صفوی ادامه یافت.

در سال‌هایی که کمپانی هند شرقی هلند بخش عمده‌ای از تجارت خارجی خود را در ایران متمرکز ساخته بود تعدادی از اتباع کشور سوئد با همکاری هلندی‌ها در امر تجارت به ایران آمدند اما نظر اصلی دولت سوئد از این آمدن‌ها ایجاد زمینه مساعدی به منظور برقراری روابط اقتصادی و سیاسی با ایران به ویژه در مورد تجارت پرسود ابریشم بود. در سال ۱۰۸۸/۱۶۷۷ لودویگ فابریتیوس سابق الذکر که یک هلندی کار آمد بود به دربار کارل یازدهم پادشاه سوئد مراجعه کرد و به او درباره خدمات خود در زمینه برقراری روابط تجارتي با ایران پیشنهاد کرد. او می‌خواست ابریشم ایران را از مسیر روسیه، نووگراد، ناروا، سوئد و سپس لینگ آورده و به بازارهای اروپا ارائه دهد. این پیشنهاد مورد توجه کارل قرار گرفت و تصمیم گرفت او را در رأس هیأتی به ایران بفرستد.

در این سفر به توصیه یکی از حقوق‌دانان معروف سوئد موسوم به یوفندورف<sup>۸</sup> انگلبرت کمپفر<sup>۹</sup> سیاح معروف آلمانی به عنوان منشی و پزشک سفارت برگزیده شد و به همراه فابریتیوس عازم ایران شد. هیأت سفارت سوئد در بیستم ماه مارس ۱۰۹۵/۱۶۸۳ (دوران شاه سلیمان) از استکهلم به راه افتاد و پس از عبور از روسیه در هشتم نوامبر همین سال وارد ایران شد و چند روز بعد به حضور پادشاه صفوی رسید. کمپفر تشریفات ملاقات فابریتیوس سفیر سوئد با شاه سلیمان را به طور مشروح در سفرنامه خود آورده است.<sup>۱۰</sup> در این ملاقات تشریفات علاوه بر سفیر سوئد و همراهان وی، سفیران پادشاه لهستان، فرانسه، روسیه و امیران گرجستان و چرکس نیز حضور داشتند.